## §. LIX.

*Et Imperatorum confessione.*

Huius iuris adeo sibi consciis fuerunt Ecclesiae christianaes Antistes, ut dum patientes doctrinae severioris Principes nati essent, nihil reverenter vel admonere, vel etiam reprehendere, si quando pravis suorum consilii huc se adduci passi sunt, ut rebus se ac negotiis religiosis contra, quam fas erat, ingererent. Desine, quaequo te, aiebat Osius Constantio Imperatori, etamento, te mortalem hominem esse: time iudicii diem, que ipsum innocuum ad eam diem custodias. Ne te rebus misceas ecclesiasticis, nec nobis his de rebus praecipe, sed a nobis potius dise. Tibi Deus imperium commisit, nobis, quae sunt Ecclesiae, concedidit (§. XLV.). Et Ambrosius in epistola ad Valentinianum Iun.<sup>1</sup> At certe si vel Scripturarum seriem divinarum, vel vetera tempora retrahemus, quis est qui abnuat in causa fidei, in causa, inquam, fidei Episcopos soler de Imperatoribus christianis, non Imperatores de Episcopis iudicari? Eris, Deo favente, etiam senectus matritate proiectior, et tunc de hoc censebis, qualis ille Episcopus sit, qui laicus ius sacerdotale substernit. Cuius iuris non ignarus Theodosius Iun. in litteris ad concilium Ephesinum<sup>2</sup>: Igitur Candidianum, inquit, praelarissimum sacerorum domesticorum Comitem ad sacram vestram synodus abre iussimus, sed ex lege et conditione, ut cum questionibus et controversiis, quae circa fidei dogmata incident, nihil quidquam commune ha-

M 2

<sup>1</sup> Epist. 21. n. 4. 5.<sup>2</sup> Tom. 1. Concil. Hard. pag. 1545.

habeat: nefas est enim, qui sanctissimorum Episcoporum catalogo adscriptus non est, illum ecclesiasticis negotiis et consultationibus sese immiscere. Similiter Valentianum Imp. quum ad synodum indicendam sollicitatus esset ab Episcopis orientis, quo fides de consubstantialitate, quam pene labefactavit Constantius, restauraretur, praeclarum hoc responsum dedit. Sozomenus testatur: *Sibi, qui unus e laicorum numero erat, non licere se eiusmodi negotiis interponere.* Et ideo Sacerdotes et Episcopi, inquit, quibus haec curae sunt, seorsim per se, ubicumque ipsis libitum fuerit, in unum conveniant. Vid. Ill. de Marca lib. 2. cap. 5. 6.

SCHOL. Bohmerus in observatione ad cap. 4. Petri de Marca lib. 2. cognitionem de causis fidei largitur, decisionem negat. Hanc Principi summo adjudicat. Quia in re nescio, an ipsi Augustanae confessioni adhaerat: ita enim illa habet art. 7: *Quam igitur de iurisdictione Episcoporum quaeritur, discerni debet imperium ab ecclesiastica iurisdictione.* Porro secundum Evangelium, seu, ut loquuntur, de iure divino, nulla iurisdictione competit Episcopis ut Episcopis, hoc est, his quibus est commissum ministerium verbi et Sacramentorum, nisi remittere peccata. Item cognoscere doctrinam, et doctrinam ab Evangelio dissentientem rescribere, et impios, quorum est nota impietas, excludere a communione Ecclesiae sine vi humana, sed verbo. His necessario et de iure divino debet eis Ecclesia praestare obedientiam, iuxta illud: *Qui vos audit, me audit.* Quod si autem necessario et de iure divino Episcopis de doctrina cognoscentibus obedientia praestari debet, amabo, quid est, quod ad vim iudicii decisivam praeterea desiderare possis?

<sup>3</sup> Lib. 6. cap. 7.

*Sed in causis tantum ecclesiasticis.*

Ex his porro testimoniis liquido constat, potestatem Ecclesiae iudicariam *propriam* illam atque, ut aiunt, *essentialiem* non in causis profanis facinoribusque contra civiles leges perpetratis, sed in fidei ac morum ecclesiasticaeque disciplinae controversiis dirimendi exerceri (§. XXXVIII.). Apertissime in hac sententiam est Arcadii et Honori AA. landata nuper constitutio: *Quoties de religione agitur, Episcopos convenit iudicare: ceteras vero causas, quae ad ordinarios cognitores, vel ad usum publici iuris pertinent, legibus oportet audiiri.* Quam repentes Valentianus III. constat, ait, *Episcopos et Presbyteros forum legibus non habere: nec de aliis causis secundum Arcadii et Honori divaliam constituta: praeter religionem posse cognoscere. Religionis vero causam laxius nonnihil interpretatur constitutio Theodosii, ita, ut causas universim ecclesiasticas Episcopali iudicio subiectas esse declarat.* Continua lege sanctorum, ait<sup>1</sup>, *nomen Episcoporum, vel eorum, qui Ecclesiae necessitatibus servioint, ne ad iudicia sive ordinariorum, sive extraordinariorum iudicium pertrahatur: habent illi iudices suos, nec quidquam his publicis communie cum legibus, quantum ad causas tamen ecclesiasticas pertinet, quas decet episcopali auctoritate decidi.* Quod omnino consentaneum est indoli principatus sacri atque exemplo Christi reprehendentis hominem, qui se rogabat, ut ad dividendam secum paternam hereditatem fratrem compelleret (§. XXXVI.). Unde S. Bernardus: *Non monstrabant, puto, inquit<sup>2</sup>, ubi ali-*

<sup>1</sup> Lib. 16. tit. 12. ad calcem Cod. Theod. leg. 3.

<sup>2</sup> Lib. 1. de cons. cap. 6.

aliquando quispiam Apostolorum iudex sederit hominum, aut divisor terminorum, aut distributor terrarum. Stetisse denique lego Apostolos iudicandos, sedisse iudicantes non lego :: Ergo in criminibus, non in possessibus potestas vestra : quantum propter illa, et non propter has accepistis claves regni coelorum : praevaricatores utique exclusuri, non possessores :: Habent haec infima et terrena iudices suos, Reges et Principes terrae. Quid fines alienos invaditis?

SCHOL. Multa Baronius in annal. ad ann. 57. n. 24. seqq. de iudicaria Ecclesie potestate disputabat, et ut appareat, Paulum in *I. Corinth. cap. VI. 4.* ita capiendum statuebat, ut videatur omnino prohibuisse christianis ius suum coram ethnico Magistratu prosequi : iussisse autem causas omnes, tametsi maxime civiles, ad Episcopum deferri, eiusque adquiescere sententiae. Quam doctissimorum annualium ecclesiasticorum scriptoris interpretationem egregiam vocat vir clar. Placid. Fixmillner *Exercit. 2. sect. 4. §. 44. not.* censemque a mente. Pauli quam longissime aberrasse Espenium, Basnagium, Bohmerum, qui cum textum intelligendum volebant de arbitrio, seu iudicibus litigantium communis compromisso electis, atque adeo publica nequaquam auctoritate praeditis. Atqui haec tamen communis est catholicorum, paucis demis, loci istius interpretatio, quam nihil video, cur deserendam putemus. Audi enim D. Thomam in eum Apostoli locum : *Sed videtur, inquit, esse contra id, quod dicitur I. Petri II.* Subdit estote omni humanae creaturae propter Deum, sive Regi tamquam praecellentis, sive Ducibus tamquam ab eo missis. *Pertinet enim ad auctoritatem Principis iudicare de subditis.* Est ergo contra ius divinum prohibere, quod eius iudicio non stetur, si sit infidelis. Sed dicendum, quod Apostolus non prohibet, quin fideles sub infidelibus Principibus constituti in eorum iudicio compareant, si vocentur; hoc enim esset contra subjectionem, quae de-

be-

betur Principibus: sed prohibet, quod fideles non eligant voluntarie infidelium iudicium.

## §. LXI.

## Audientia Episcoporum.

Non repugnabo, si quis mature in Ecclesia invallisce consuetudinem contendat, qua christiani pacis quam iurigorum amantiores oborta inter se dissidia Episcoporum arbitris componenda committere sunt soliti. *Sidonius Apollinaris* persaepe consuetudinis istius meminit <sup>1</sup>, et *Synesius* partem Episcopalis sui munieris non postremam id ipsum esse dicit <sup>2</sup>. *Ambrosius* porro et *Augustinus*, quanta adsiduitate audiendi fidelium controversias componendisque vacaverint, ipsi de se testes sunt <sup>3</sup>. Occasionem pio mori praebuit prior *Pauli* ad Corinthios epistola, in qua *Augustinus* auctore et christianis omnibus praecepit, ut dissidiis, si qua nascentur, dirimentis et suis potius arbitrios eligerent, quam non sine quadam christiani nominis proditione fora gentilium fatigant. Quod tandem officium ad Episcopos devolutum consuetudine, *Constantinus* edita lege confirmavit, permittens litigantibus, ut *Sozomenus* narrat <sup>4</sup>, ut ad Episcoporum iudicium provocarent, si magistratus civiles reticere vellent; eorum autem sententia ratata esset, aliorumque iudicium sententis praevaleret, perinde as si ab ipso Imperatore data fuisse: utque res ab Episcopis iudicatas Reipublica provinciarum eorumque officiales executione mandarent.

SCHOL. Exstat ad calcem Codicis Theodosiani lex, quam

<sup>1</sup> Lib. 3. epist. 11. lib. 6. epist. 2. 4.

<sup>2</sup> In epist. 105.

<sup>3</sup> Ambro. epist. 24. August. epist. 213. alias 110.

<sup>4</sup> De op. M. nac. cap. 29.

<sup>5</sup> Lib. 1. cap. 9.

quam nonnulli pro hac ipsa lege habent, cuius Sozomenus et Eusebius quoque de vita Constantini lib. 4. cap. 27. meminerunt. Eam Seldenus genuinam creditid de uxor. hebr. lib. 3. cap. 28. quae si sententia vera est, amplissima iam tum potestas Episcorum in iudicandis causis fuerit, necesse est. Cautum enim in illa est, uti, si quicumque item habens sive possessore sive positor erit, inter initia litis, vel decursis temporum curriculis, sive quum negotio peroratur, iudicium elegerit sacrosanctae sedis Antistitis, illico sine aliqua dubitatione, etiam si alia pars refragatur, ad Episcopum cum sermone litigantium dirigatur. Ea etiam probata est in Capitular. Reg. Franc. lib. 6. cap. 366. Referunt porro ab Ivone part. 16. decret. cap. 312. Gratianus caus. II. quast. I. can. 35. et 36. et tandem ab Innocentio III. velut a Theodosio edita, et a Carolo M. recepta in cap. 13. de iud. Sed validiora sunt Gothofredi argumenta, quam ut eam a Constantino perlata fuisse credi possit. Bingham orig. eccles. lib. 5. cap. 2. §. 3. Espen part. 3. iur. eccles. tit. I. cap. 2.

## §. LXII.

## Confirmata legibus.

Confirmarunt autem etiam ceteri deinde Imperatores; verum ita, ut appareat, nullam ad Episcopum civilem causam delatam fuisse, nisi quum litigantes sponte eum tamquam arbitrum elegissent. Declaravit hoc disertis verbis Honorius <sup>1</sup>: Si qui ex consensu apud sacrae legis Antistitem litigare voluerint, non vetabuntur; sed experientur illius in civili dumtaxat negotio more arbitri sponte residentis iudicium. Et iterum <sup>2</sup>: Episcopale iudicium ratum sit omnibus, qui se audiri a Sa-

cept-

<sup>1</sup> Leg. 7. Cod. de Episc. aud.

<sup>2</sup> Leg. 8. cod.

terdotibus elegerint, eamque illorum indicationi adhibendam esse reverentiam decernit, quam vestris deferri necesse est potestatis, a quibus non licet provocare. Per iudicium quoque officia, ne sit cassa episcopalis cognitio, definitio executio tribuatur. Nemo igitur ne quidem contra clericos coram Episcopo experiri cogebatur. In quorum causis, quum circa medium quinti saeculi iurisdictionem suam plus aequo Episcopi extendere niterentur, Valentinianus III. i. edita lege edidit: Episcopos potestatem non habere indicandi ne quidem clericos, nisi ex consensu corundem per modum arbitrii; neque enim dubium esse, quin nullum Episcopi forum habeant legibus constitutum <sup>3</sup>. Primus omnium Justinianus fuit, qui fori quoddam privilegium Ecclesiae ministris indulxit, quod arctis satis in principio limitibus circumscripsum eas precedente tempore vires accepit, ut aegre dignitatem suam potestatemque ipsi adeo supremi Principes tuerentur, praeципue ex quo invaluit veteribus toties improbata opinio, qui a saeculari transeunt ad statum clericorum, eo ipso a saeculari potestate eximi. Quam divini iuris regulam Paulus ignoraverit necesse est, quando in epistola ad Romanos omnem animam potestatis sublimioribus subditam esse scribebat. Chrysostomus quoque ostendit, inquisiens, quod ista imperentur omnibus et Sacerdotibus et monachis, non solum saecularibus. Id quod statim in ipso initio declarat, quum dicit Omnis anima: etiamsi Apostolus, etiamsi Evangelista, sive Prophetæ, sive quisquis tandem fuerit. Neque enim pietatem subvertit ista subiectio. Homil. 23. in epist. ad Rom.

SCHOL. Conf. Fleurius diss. 7. ad Hist. eccles. Espen loc. cit. cap. 3. seqq. Sunt, qui olim clericis omnino interdictum fuisse existimant adire iudices saeculares, idque canonibus saepissime cautum esse. Nec ego dif-

N

teor,

<sup>1</sup> Novell. tit. 12. tom. 6. part. 2. Cod. Theod.

<sup>2</sup> Fleurius diss. 7. ad Hist. eccles. §. 4.

teor, Ecclesiam magis in ministris suis quam in ceteris fidelibus exegisse illam in litigando modestiam, quam Corinthiis tantopere commendabat Apostolus (*Eugen loc. cit.*) tulisse tamen, modo id Episcopo consentiente fieret, certum est. Concilii Andegavensis Patres *can. 1.* ita habent: *Clericus non licet inconsulitus Sacerdotibus suis*, id est, *Episcopi, saecularia iudicia expetere*. Licebat igitur illis consultis: quod etiam ex concili Agathensis *can. 32.* liquet: *Clericus ne quemquam prae sumat apud saecularem iudicem, Episcopo non permittente, pulsare*. De *adore enim clericu legendus est canon*, non de *revo*, ut *Gratianus can. 11. quæst. 1. can. 17.* Addit canon: *Sed si (clericus) pulsatus fuerit (apud iudicem saecularem), respondeat, non prononiat*. Quam Sirmonius lectionem genuinam esse probat *ex can. 11. concilii Epaonensis*, qui sic habet: *Sed si pulsati fuerint cleric, segni ad saeculare iudicium non morentur*. Ex his discas, clericu quidem actori non licuisse sine adsensu Episcopi laicum in ius vocare ad saecularem iudicem, licuisse autem laico actori clericum etiam non obtenta venia. Quorum canonom ea videtur ratio fuisse, quod clericus liberae sua voluntati relictus est, utrum iudicio veliri contendere, quam libertatem non habet, dum ipse convenitur. Sed non multo post etiam laicis interdictum est reum agere clericum in foro saeculari, absque consensu Pontificis: ut ex *Concilii Aurelianensis III. can. 32.* et *Aurelianensis IV. can. 20.* constat. Conf. Franc. de Roye *insti. iur. can. lib. 3. tit. 4. §. 4. seqq.* Ian. a Costa *lib. 2. tit. 1. pag. 279.*

## §. LXIII.

*Tandem in propriam iurisdictionem abiit.*

Sed et civilis in laicos iurisdictione multum subinde statutos a *Patribus* limites praetergressa est. Postea quam

quam enim aucta primum per episcopalem audientiam (§. LXI.), *imperantium* deinde beneficio in veram ac propriam iurisdictionem abisset (§. LXII.), usi demum et diuturna observantia Ecclesiae *plena immunitate* adquisitam, non defuerunt iuris quidem colores, quibus inducti ecclesiastici iudices potestatem indies magis diminutum ibant. Nam ut de clericis nihil dicam, quorum a foro seculari exemptionem (qua modeste Patres utebantur et ad modum publicis legibus constitutum) immoderate proferebant<sup>1</sup>; ceterarum etiam, que laicos concernunt, causarum nullum plane genus est, cuius non potiore partem sue cognitioni vindicabant. Cui abusus diversas, speciosas interdum, prætexebant rationes, peccati, quae denuntiationem evangelicam peperit<sup>2</sup>, iuris iurandi religionem firmandis rebus gestis adiecam<sup>3</sup>, qualitatem personarum miserabilium<sup>4</sup>, *Iustitiam* in foro saeculari vel protractam vel denegatam<sup>5</sup>, nexum ecclesiasticae cause cum profana, aliaque his non absimilia, quibus effectum est, ut fori regnum omne diu penes Ecclesiam esset. Sed, ut fit, abusus querelis locum præbuit, causamque non iniquam investigandis stabiliendisque remediis, quibus constituto fori utriusque aequo limite, et tranquillitate publicae et dignitati civili magistraturum utcumque consultum est.